299
297

Dd. 3.

15

DISSERTATIO IVRIDICA
De
**INTERROGATO.
RIIS INEPTIS,**

Quam
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIPE AC DOMINO,

**DN. FRIDERICO
WILHELMO,**

CORONAE BORVSSICAE, ELECTORATVS BRAN-
DENBURGICI, ET CETERARVM PROVINCI-
ARVM, HEREDE &c. &c.

IN REGIA ACADEMIA FRIDERICIANA,

P R A E S I D E

DN. IO. SAMVELE STRYKIO, D.

SERENISSIMAE VIDVAE SAXO-ISENACENSIS CONSI-
LIARIO AVLICO, ET PROF. PVBL. ORDIN.

*PATRONO SVO OMNIHONORIS CVLTV
DEVENERANDO,*

d. IX. Decembr. MDCCII.

IN AUDITORIO MAIORI,
publicæ eruditorum disquisitioni subiicit

IOANNES PHILIPPVS Schmidt;
Norimberg.

HALAE,

Typis IOANNIS GRYNERI, Acad. Typogr. *gr*.

ОТВОДЫ

БИБЛІОГРАФІЧНА МАРКІНГ
ДАНИЙ СЕ ІЗ ВІДНОВЛЕНІОМ

GRANDE BIBLIOTHEQUE
NATIONALE DE FRANCE

COPIA 22. 6. 1901

4210

VIAM QUITA MAGNA EGO, DUVASIA

Scanned by A. J. S. and digitalized by M. H. I. M. I.

Q. D. B. V.

DISSERTATIO IVRIDICA,

De

INTERROGATORIIS INEPTIS.

§. I.

Vanta in iudiciis cura esse debeat. *Euitanda in*
præcauendi periuria, facile vnuſ *iudicis sunt*
quisque animaduertit. *Quodſi ta-periuria...*
men praxin plerorumque iudicio-
rum accurriori animi lance per-
pendamus, haud difficulter com-
munem negligentiam Iudicum
hac in parte obſeruabimus. Nul-
libi enim frequentiora sunt periuria, quam in iudiciis,
cum tamen veritatis indagandæ cauſa iudicia ſint,
conſtituta. Ut adeo ratione non deſtituantur, qui
iuramenta pro mediis plane insufficientibus ad eli-
ciendam veritatem habent. Dn. Prætes *Difſert. de-*
A 2 Dele-

Delatione iuramenti in matrimonial. §. 5. Interim tamen quamdiu iuramentorum usus in iudiciis receptus est, illud ad minimum agendum, ut & a periuriis abstrahantur homines, & factum secundum omnes rei circumstantias eliciatur.

Hinc interro-
gatoria in-
uenta.

Eorum diui-
sio.

Scopus differ-
tationis.

In omni te-
ssimonia con-

§. II. Hanc ob causam receptum in iudiciis est, ut non tantum testes super integro facto generatim examinentur, sed etiam de singulis circumstantiis specialiter interrogentur, quæ quæstiones uno nomine vocantur *INTERROGATORIA*: Quæ duplicitis iterum generis sunt vel *generalia*, ad totam causam & personam ipsius testis directa, vel *specialia*, ipsius facti singulares circumstantias concernentia. Hæc diuersa sunt pro diuersitate causæ, quæ in iudicium deducitur; Illa vero sunt communia & in omnibus fere causis eadem, atque eo præcipue tendunt, ut ex datis responsionibus constet, an fides haberi possit personæ testis, an vero suspectæ fidei habendus sit.

§. III. Cum autem communiter inter hæc interrogatoria generalia non pauca reperiantur, quæ omnino inutilia, dum ex iis non constat, an maior an minor fides testi habenda, sæpe etiam ita comparata sint, ut nec ad dicendam veritatem iure compelli possit testis, indeque non modo multis litibus inter partes, sed & quandoque periuriis testium, occasio suppeditetur, placuit, quæ huius farinæ sunt interrogatoria hic sistere, atque ad examen renocare, ineptitudinem eorundem, licet in omnibus iudiciis receptorum, ostensurus.

§. IV. Sed ut quædam generaliora fundamenta præmittamus, quæ in specialibus postea decisionem, sup-

suppeditent, ante omnia concedimus, multum inter-sideranda
 esse, considerare personam illius, qui testimonium ^{personae te-}
 perhibet. Maiores veritas adsensum consequitur, si ^{stis.}
 ab eo proferatur cui fidem habere nemo dubitat. Ma-
 xime in illis rebus, quæ experientiam testis sensum-
 que proprium desiderant. Videmus in diuinis quo- Illustratur
 que rebus id obtinere, vbi nemo negabit, plus effici, exemplo a re-
 si doctrinæ & veritatis testimonio verbali integritas ^{timonio di-}
 vitæ etiam accedat. Quidquid enim impius dixerit ^{uino desum-}
 de ineffabili amore Dei, de efficacia verbi & spiritus ^{10.}
 Christi, de desiderio & prægustu vitæ æternæ; impe-
 riti sane fidem ipsi non, vel difficulter, habebunt, cum
 tantæ hæc virtutis esse deberent, ut ipsum quoque
 Doctorem ab amore mundi ad verum Dei amorem
 perduxissent. Vnde Lactantius de Vera sapientia l. 4.
 c. 23. Quicunque percepta dat hominibus ac vitam mores-
 que singit aliorum; quæro debeatne ipse facere quæ praci-
 pit, an non debeat? si non fecerit, soluta præcepta sunt. Si
 enim bona sunt quæ precipiuntur, si vitam hominum in opti-
 mo statu collocant, non se debet ipse præceptor a numero cœtu-
 que hominum segregare, inter quos agit, & ipsi eodem modo
 vivendum est, quo docet esse vivendum, NE SI ALITER
 VIXERIT IPSE PRÆCEPTIS SVIS FIDEM DE-
 TRAHAT, lenioreisque doctrinam suam faciat, sive ipse
 resolutat, quod verbis nitatur adstringere --- Homi-
 nes enim malunt exempla quam verba, quia loqui facile est,
 præstare difficile. Utinam quidem tam multi bene facerent,
 quam multi loquuntur bene. Sed qui præcipiunt nec faciunt,
 ABEST AB IIS FIDES. Quæcum ita sint in diui-
 nis rebus, vbi tamen certa est, & ex verbo Dei per-
 spicua veritas, multo magis idem obtinebit in rebus

humanis, vbi circa facta dubia & plerisque incognita, vnicē fidendum iis, qui de his factis testimonium perhibent.

Quo fundamen- §. V. Verum ne hic in incerto versemur, accuratias indagandum est, an reperiri possit solidum aliquod *mēta- fundatum, ex quo certo, aut saltim valde proba-*
tur fides per- *biliter, constare possit, fidem esse habendam testi. Vbi*
sione ieiis? *nunc non examinabimus varias illas suspicionis cau-*
cas, quae in iure recensentur, sed tantum generale,
fundamentum indicabimus, vnde postmodum causæ
speciales sine magno negotio diiudicari possunt.

Iuramentum §. VI. Communiter quidem præsumtio veritatis operatus desumitur ex præstito iuramento testis. Sed hoc sufficientem *fundamentum lubricum maxime est. Quodsi enim*
præsumtio- *propter iuramentum præstitum fides habenda est te-*
nom verita- *sti, omnibus testibus indistincte credendum esset.*
Cum vero tot peruria committantur, in iudiciis idque
satis constet, atque ex actis facillime probari possit,
exinde sane sua spōnte consequitur, iuramentum non
efficere, ut maior fides testi adhibeatur. Evidem
sunt multi ex fece hominum, qui falsa persuasione du-
cuntur, veritatem non esse dicendam, nisi iurato fue-
rint examinati: Ergo hi, si iuramentum præstiterint
super testimonio, nunc forte maiorem fidem mere-
buntur? Sed respondeo, si constaret, quinam in spe-
cie in ista erronea sententia hærerent, & certum esset,
eos, si sub iuramento constringerentur veritatem in-
dubie dicturos esse, concedi illud posset: ast cum
hoc incertum sit, certissimum autem, multos homines
falsum testimonium etiam iurato dicere, non obstan-
te iuramento, semper in dubio hærebimus, an verita-
tem

tem dixerit an secus. Vnde per se fluit, iuramentum non sufficere ad inducendam sufficientem præsumptionem veritatis, quia dantur, qui sine iuramento veritatem dicunt, & dantur etiam, qui eam reticent cum iuramento.

§. VII. Quamobrem ita nobis videtur, ex nullo Fides testis
alio fundamento de fide testis constare posse, quam dependet ex
ex probitate & integritate vitæ ipsius testis. Inde probitate vi-
enim valde probabilis oritur præsumtio quod verita- tæ.
tem celaturus non sit, qui eam per omnem vitam ex-
primit. Contra vero, qui improbae vitæ, corruptis-
que moribus deditus est, atque Deum quotidie & sin-
gulis quasi momentis offendere non timet, neque ve-
rebitur mendacium dicere in iudicio, cum ut pluri-
mum mendacia inter peccata minora ab hominibus
referri soleant. Hos a falso testimonio nihil aliud ab-
sterret, quam pœna externa; hinc ubi falsitatis non
facile conuinci possunt, ut in occultis factis, nec sibi
religioni valde ducent testimonium falsum dicere. Illi
contra impulsu timore Dei & amore proximi omni casu
abhorrebunt a falso testimonio, tanquam quo ipso
iram diuinam in se concitari, conscientiamque suam
grauissime laedisciunt.

§. VIII. Neque hoc ipsum legibus incognitum Quod & in-
est, quin potius ante omnia dicitur in teste eo respi- legibus ciui-
ciendum, an honesta & inculpata vita, an vero notatus quis libus funda-
& reprehensibilis, vt loquitur Callistratus L. 3. pr. ff. de- tum.
testib. Quo & respicit Iustinianus, qui Nou. 90. cap. 1. talem
esse testem debere asserit, vt si dubium occurrat, possit
facile demonstrari testimonia vita, quia inculpabilis atque mode-
rata est. Hinc, si testis antea bonus fuerit & integer
vitæ,

vitæ, tum & affirmationi eius credendum, vt patet ex argumento *Legis* 5. §. 6. ff. *de remilit.* Ut adeo ante omnia ad vitam ipsius testis respiciendum sit, si iudicari debeat, an fides ipsi tuto haberi possit. Vnde communi Dd. calculo reiicitur testimonium auari & lucri cupidi Reuberus *de test.* P. 2. n. 28. adulteri, Ayrer. *in Proc. P. 1 c. 7. obs. 5.* qui bina sponsalia contraxerunt Cothmann *Vol. 1. Cons. 27. n. 34.* Omnes qui criminis publici vel priuati rei sunt *L. 7. ff. de publ. iud.* Mascard. *de Probat. Concl. 27.* qui incarcerated sunt propter delicta Grammat. *Dec. Neapol. 34. n. 19.* apostatae Ayrer. *d. tr. P. 2. c. 6. obs. 2.* lusores, qui lucri causa ludunt Rauchbar. *p. 2. qu. 25. n. 44.* Grammat. *Dec. Neap. 40. n. 7.* usurarii Vimmius *ad Proc. Disp. 16. n. 11.* Et in genere omnes qui honestam vitam non degunt, etiamsi in numero sint plures, Grammat. *Decis. Neapol. 11. n. 3.* Caluol. *Prax. indic. §. 20. concl. 8. n. 1.* Norandum itaque quando in legibus, ob quasdam alias qualitates, testes pro fide dignis habentur, hoc non absolute accipiendum esse, vti quidem communiter fieri solet, sed cum perpetua ista conditione, modo ex prauo viuendi genere, testis, alias fide dignus, se non suspectum fecerit. Hæc enim vitæ ratio cum ex natura negotii consideranda in teste sit, & leges semel id generaliter exegerint, semper spectanda in omni testimonio, etiamsi in legibus non ybiuis addatur: cum ea tacite ex generali ratione subintelligatur.

Vnde probitas cognoscend. I.

§. IX. Hic autem non prolixii erimus in eo vt ostendamus, ynde ista probitas vitæ iudicari accurate possit, cum id longum futurum esset, nec ratio temporis permitteret. In summa tantum notamus, honesta-

nestatem externam, a probitate vitæ, veraque pietate, distinguerendam esse. Possunt homines honeste viue-re, & tamen impii esse, ceu ex regulis Christianismi satis abundeque constat. Evidem in foro externo non nisi ex actibus externis potest sumi iudicium, sed cauendum hic, ne præsumptionem pietatis pro ipsa pietate accipiamus. Ita præsumitur pius, qui eius-modi actus exercet, qui requiruntur a Christiano vero; ast cum illud etiam hypocrita facere possit, non certo dici potest, istum hominem esse pium, sed tan-tum præsumi pium. Magis ergo in foro externo remotius quam positius agi potest, si scilicet per contraria eatur atque per consequentiam ostendatur hominem istum pium non esse, & sic fidem non mereri. Ita si ostendere possim, testem litibus perpetuis & rixis indulgere; processus iniustos instituere, veluti processus iniuriarum sunt; (vtr prolixe ostendit Dn. Bohmer *Diff. de Injustitia actionis iniuriarum Conf. Ei-nes Christlichen ICti Bedencken von Iniurien Processen.*) otio & voluptatibus huius seculi deditum; perpetuum malorum hominum comirem esse, &c. eo ipso probatur eum non pietate ac probitate vitæ esse conspi-cuum.

§. X. Quodsi vero contra pateat, testem ab his omnibus, quæ pietati veræ sunt aduersa, esse alienum, morumque probitatem verumque diuini Numinis sensum, variis euidentissimis documentis ostendisse, tum demum magnam pro se habebit præsumptionem fidei, & haec eo magis hoc casu augebitur, si insuper accesserit iuramentum: quod nihil operabitur, si per-versum vitæ genus in teste conspici & probari possit.

B

Hinc

Hinc recte Chrysostomus homil. 7. ad popul. Antiochen. Hominem, inquit, fide dignum facit, non iuramentum, sed vita testimonium & conversionis integratas. Quo etiam pertinet illa regula, qua feudalis Iuris interpretes subinde vtuntur: *Fides viri non dependet a fide iuramenti, sed fides iuramenti dependet a fide viri.*

Vnde constare possit an interrogatorium sit ineptum.

§. XI. Ex his vero id facile colligitur, vti verum fundamentum, quo fides testis nititur, consistit in probitate & integritate vitæ, ita omnia alia fundamenta, quæ in externis qualitatibus testis constituuntur, falsa & lubrica esse; cum testis possit esse fide dignus, etiamsi quoad istas conditiones vulgo pro suspecto habeatur, & contra possit esse suspectus, etiamsi ratione istarum qualitatum, quæ vulgo desiderantur, pro fide digno habeatur. Exempla specialia adducentur in lequentibus. Hic tantum generalia fundamenta suppeditamus, ex quibus de specialibus interrogatoriis an apta an inepta sit, iudicium ferri sanum potest.

Axioma I.

§. XII. Sufficient hanc in rem duo axiomata, quorum primum est: *QVODCVNQVE INTERROGATORIVM SVPER IIS CIRCVMSTANTIIS CONCEPTVM, QVAE CVM PROBITATE ET INTEGRITATE VITAE BENE CONSISTERE POSSVNT, ET VBI NIHIL DECEDIT VERITATI, QVOCVNQVE MODO RESPONDEAT TESTIS, ILLUD EST INEPTVM.* Non puto longiori explicatione hoc indigere, primum enim membrum huius regulæ ex antedictis fluit. Nam si constet testem vere Christianum esse, atque timore & amore vero in Deum ferri, conscientiæque suæ rationem habere, iam vtique fide dignissimus est.

Posito

Posito nunc occurrere quasdam circumstantias, quæ alios homines impios & conscientiæ rationem non habentes, mouere solent, ad falsum testimonium dicendum, istæ tamen non mouebunt hunc testimoniū, ut mendacium dicat, Deumque & homines fallat, cum certo sciat certius, grauissimam & ineuitabilem vindictam diuinam necessario sequuturam, ad quam contrahendam nullo prætextu adduci poterit. Inde hoc casu vbi de probitate testis constat, ineptum est super iis circumstantiis interrogatorium. Sed & ineptum est illo casu, si constet, testimoniū esse impium; nunquam enim de eius fide certus esse potest iudex, neque certitudine morali, etiam si nullæ circumstantiæ tales, quæ ipsum extrinsecus grauare possent, reperirentur. Alterum membrum axiomatis pariter peripicuum est, Vnusquisque enim, qui sanæ mentis est, agnoscat, frustra & ita inepte interrogari testimoniū de iis circumstantiis, vbi perinde est quocunque modo respondebit. Nam quamvis alias superflua non noceant, hic tamen nocent, cum superflua interrogatoria nouam materiam litium suppeditent, quæ tamen potius omni modo amputanda: Accedit quod nihil in iudiciis frustra fieri beat, maxime vbi de iuramentis præstans quæstio est. Secundum axioma est: *QVODCVN-Axioma II.*
QVE INTERROGATORIVM CONTRA LEGES PROHIBENTES CONCEPTVM, ILLVD INEPTVM EST. Id quod probare supersedeo, cum in confessō sit apud omnes, nec in hac dissertatione de his casibus ex professo agere constituerim.

§. XIII. His generaliter præmissis, nunc pro*I. Interrogatoriū* grediendum ad exempla specialia, vbi primo vnuſtorium ine-

12 DISSERT. DE INTERROGATORIIS

diuitiis ex-a-
minetur. quisque obseruabit, vix vnquam testes examinari in iudiciis solere, vt non præmittatur interrogatorium: Was sein Vermögen/ und wie reich Zeuge sey? Quod non modo communi iudiciorum consuetudine receptum, sed & in plerisque locis, per ordinaciones processus, adprobatum est. Vbi si euoluamus interpretes, & in rationes inquiramus, cur hoc necessarium credant, communiter hanc reddunt, quia extrema paupertate laborantes suspecti sunt. Christin. Vol. 3. Dec. 27. n. 9. Seraphin de Seraphinis de Priuil. iuram. priuil. 33. num. 47. Cuius fundamentum est in eo positum, quod pauperes facilius corrumphi possint quam diuites, quod & probari videtur ex L. 3. pr. ff. de Testib. vbi Callistratus vult, testem examinandum esse, an locuples vel egens sit, vel lucri causa quid facile admittat. Ex quo concludunt, pauperem testem esse de corruptione, ac ira, periurio, suspectum, quod secus in diuite: Huic enim maiorem adhibendam fidem, quam pauperi, afferunt. Farinac. de Testib. qu. 65. n. 117. Rittershul. ad Nouell. Part. 9. c. 22. n. 7.

Reiicitur in-
terrogatori-
um, quia
paupertas &
diuitia per se
non faciunt
sufficionem. §. XIV. Verum si hanc Doctorum communem sententiam ad censoram reuoces, illico patebit, interrogatorium hoc plane nihil conferre ad faciendum testem suspectum. Vnusquisque enim qui sana præditus ratione est, hoc nobis largietur: paupertatem in se non esse vitium, nec diuitias virtutem: malos non semper pauperes, nec bonos diuites esse: imo plures ex pauperibus probos esse, quam ex diuitiis: auaritiam vitium esse non tantum pauperum, sed saepissime etiam diuitum, nam.

Quo plus sunt poteris plus sciriuntur aquæ.

Hæc

Hæc si concesseris, quæso, quid operabitur illud interrogatorium? Fac testem respondisse: Er seye arm / habe nichts / müsse sich aus der Hand GÖttes ernehren. Quid iam faciet iudex? An testem hunc dicet suspicuum? Si affirmas, quæro, quodnam suspicionis esse, fundamentum debet? Certe non aliud, quam vitium animi quia is demum fide dignus, qui honestæ & inculpatæ virtæ est, vt docet Callistratus d. L. 3. pr. ff. de testimoniis. Sed iam ante dictum, vitium animi non cohædere paupertati, & honestæ ac inculpatæ virtæ is quoque esse potest qui omnibus bonis propriis destituitur. Fac contra, testem respondisse: Er habe sein reichlich auskommen / und wolte sich nicht mit etliche tausenden lassen auslauffen. An ergo hic ab omni suspicionis notabiliter est? Quid si cereroquin pessime viuat, si auarus, si turpis & culpatæ virtæ sit? Commune proverbiū est: reich seyn macht nicht ehrlich. Cui alterum correspondet, quod paupertas neminem faciat suspectum sed mores. §. fin. Inst. de Suspect. tutor. Vides ergo paupertatem & diuitias per se nihil conferre ad suspicionem.

§. XV. Verum vt satisfaciamus argumentis responderemus pro hoc interrogatorio adferri solitis, primo dicimus, ad rationes etiamsi concederetur, quod pauperes facilius corrumcontrarias. pi possint quam diuites, iudex tamen ignorat, an hic pauper sit corruptus. Neque a posse ad esse valet, argumentum in dubio casu, si v. c. non constet an hic pauper piam probamque vitam agat, quod tunc presumendum sit eum peccunia corruptum esse; nam in dubio capienda est interpretatio benignior. Sed nego etiam illud suppositum: pauperes enim aliquando

corrumphi possunt, ast non qua pauperes, sed quatenus sunt auari. Verum etiam diuites, & plerique quidem ceu experientia docet, auari sunt, hinc eadem facilitate corrumphi possunt. Instas, respiciendum insuper ad vitam & mores testis esse: respondeo, ipsa ergo paupertas non debet grauiare testem, sed si ex vita & moribus constat testem eum suspectum esse, reiiciendum eius testimonium, siue pauper siue diues fuerit.

Respondetur ad L. 3. ff. de Testib. §. XVI. Supereft vt ad oppositam L. 3. pr. ff. de testib. respondeatur, haec vero nobis valde contraria-ri videtur, dum ibi expresse dicitur, respiciendum esse an testis locuples vel egens sit? At enim vero non est mens ICti, absolute ad diuitias & paupertatem reipi- ciendum esse nam eadem L. 3. §. 1. & 2. exhibet duo Ha- driani rescripta, quibus iudicis arbitrio relinquitur quantam fidem mereatur testis, cum hoc nullo cer- to modo satis definiti possit, vt adeo iudex semper ad conditionem personæ testis an fidem mereatur, non ad solam qualitatem externam respicere debeat: si- c ut & ab initio adiecit, videndum esse an honestæ & inculpatæ vitæ sit testis. Ita in *Nou. 90. cap. 1.* primo dicitur obseruandum, an bonæ opinionis sit testis, quæ bona opinio in vita testis fundatur: sed & diuitias interdum testibus fidem derogare, ibidem asseritur, ceu & ob- servat Dion. Gothofredus *in not. lit. l.* & in fine addi- tur: in dubio decisionem capiendam ex vita testis. Vnde & tali paupertate pressi, qui nequidem in iudicio comparere poslunt, admittuntur ad testimonium iu- re Canonico. *Cap. 8. X. de Testib.*

§. XVII.

§. XVII. Alterum exemplum ex interrogatorii plane superfluis & ineptis est, quod dirigitur ad externam in Republica conditionem seu dignitatem: *Wes Standes und Herkommen Zeuge seyn?* Quod communiter illi, de quo præcedente §. dictum immediate annectere solent, quia tum & pauperi fidem habendam dicunt, cum in honore & dignitate ac officio aliquo constitutus. Nic. Caluol. *in prax. indic. §. 20. concl. g. n. 3.* Iacob Ayrer, *in Process. Histor. p. 1. c. 7. obs. 2. n. 21. seqq.* Quodsi ergo euoluamus Dd. & in fundatum inquiramus, ab omnibus eadem adfertur ratio, quia in dignitate constitutis maior fides adhibeatur quam ignobilibus. Rutg. Ruland. *de Commissar. p. 1. l. 5. c. 12. n. 4.* Menoch. *de A. I. Q. Cas. 526. n. 21.* Hinc in casu, si testes inter se discrepent, volunt, vt Iudex magis credit honoratis & dignioribus, quam minus dignis, masculis quam feminis, peritis & Doctoribus quam imperitis & plebeii. Carpzou. *p. 1. conf. 16. def. 34. n. 4.*

§. XVIII. Sed hæc eiusmodi sunt, vt accuratorem censuram omnino mereantur. Equidem rationi status Romanorum hæc egregie conueniebant, vt ita extollerentur Patrici, & plebs supprimeretur; ad veram autem normam si examinetur hæc doctrina, statim adparebit eam falsam esse. *Quis enim audeat asserere, apud digniores tantum inueniri veritatem,* qui sequioris autem sortis sunt, de mendacio esse suspectos? Quot sunt ex dignioribus qui periuri sunt, qui iuramenti ab initio officii præstiti nulla ratione memores, illi potius sæpiissime contraueniunt? Vicissim vero ignobiliores, vt dicuntur, quis suspeetæ fidei asserat, *ex ea causa, quod non sint dignitate conspiciuntur?*

cui? Sane praui adfectus non minus efficere possunt
in nobili quam ignobili.

*Respondeatur
ad rationes
objstantes.*

§. XIX. Nec obstat, præsumi tamen illos, qui in dignitate constituti, conscientiæ suæ rationem habituros; hæc enim præsumtio forte alicuius momenti esset, si ad dignitatem & officia non admitterentur, nisi qui probatæ vitæ essent, sed cum hoc non fiat, corruit per se ista præsumtio. Contra autem inquisitum esset, non idem quoque præsumere de ciuibus inferioris ordinis. Præsumtio iuris quæ est delicti exclusua, generalis est, nec ad solos illustres restringenda sed eandem plebeii quoque pro se allegare possunt. Quodsi ergo horum testimonium ut suspectum reiiciendum, ratio non ex natiuitate ignobili, sed ex vita male acta petenda; qualem vitam si degant, qui digniores dicuntur, horum testimonia non maiorem fidem merentur. vid. B. Brunn. ad 1. §. 1 ff. de testib. Frustra ergo ratione dignitatis & conditionis ciuilis examinantur testes, cum ex solo hoc respectu pro validitate aut inualiditate testimonii nullum sufficiens argumentum, imo nec efficax quidem præsumtio, peti possit.

*Ad textus in-
rin ciuilis.*

§. XX. Sunt tamen textus quidam ex iure ciuili, qui in contrarium adferri solent, quibus satis faciendum. Vbi ante omnia in genere obseruandum est, etiamsi de iure ciuili res esset manifesta, non tamen hic nos stringeret decisio legum cum natura ipsa & ratio reclamet, qua in parte non posset contra naturam quid statui legibus ciuibibus quæ potius ex sana ratione sunt explicandæ: sed supra ostensum esse contra sanam rationem quod in dignitate constitutis

tutis maior fides sit habenda, quam reliquis vilioribus. Sed nec leges ciuiles vñquam voluerunt eos qui dignitate conspicui non sunt, pro suspectis habendos esse, quin potius *in Nou. 90. cap. 1.* expresse dicitur derogari quandoque fidei propter dignitatem. Hinc non obstat præfatio *d. Nou. 90.* vbi dicitur prohibitum esse *vilissimos* ad testimonium admittere; cum enim *in cap. 1. d. Nou.* statim subiiciatur ante omnia ad vitam testis respiciendum esse, eo ipso patet, per *vilissimos* ibi non intelligi eos qui dignitate carent, sed qui improbae vitæ malisque moribus dediti. Nec *L. 3. ff. de Testib.* aduersatur nostræ sententiæ, quamvis enim ibi dicatur explorandam esse conditionem testis, *vtrum decurio an plebeius sit*, immediate tamen per particulam coniunctiuam additur, & *an honesta & inculpatæ vitæ, an vero notatus quis & reprehensibilis*. Ut adeo *vtrumque* simul considerandum sit, atque ita testis si culpatæ vitæ & reprehensibilis sit, fidem non mereatur, et iam si Decurio & in Dignitate constitutus fuerit. Ex quibus textibus ad alios, qui adhuc opponi solent, respondendum. Et *in L. 9. pr. C. de Testib.* per honestiores intelligendi, qui honestate vitæ morumque, præ aliis sunt conspicui, non qui sola dignitate eminent.

§. XXI. Verum hic forte vrgeri posset, hoc tum *An in dubio obtinere, si manifestum fuerit testem in dignitate constitutum malo viuendi genere se suspectum reddidisse*; in dubio ad minimum casu præferendum esse digniorem, propter *Autb. si testis C. de Testib.* vti communiter sentiunt Doctores, vt adeo hoc casu interrogatorium non videatur ineptum. Sed nos in dubio po-

tius vtrumque esse admittendum existimamus, nulla enim causa est, cur in dubio præcise dignior præferendus, cum, ut supra dictum, dignitas nihil conferat ad fidem. Nec ex d. Auth. contrarium probari potest, ut mirum sit eam a Doctoribus pro hac sententia allegari. Plane non agit de casu dubio, sed de seruo qui se liberum mentitus est, & de inimico. Dignitatis autem nulla ibi fit mentio. Vnde & falsum est masculo maiorem fidem habendam quam feminæ, & Doctoribus magis quam plebeii, ut inepte Carpzouius supra citatus adseruit: Fides enim non dependet a sexu & eruditione, sed veritate facti, de qua feminis & plebeii æque constare potest, quam masculis & eruditis.

III. Interrogatorium, quod ad explorandam propinguitatem sanguinis consanguinitatis & amicitias proponi solet: Ob Zeuge Producenten mit Blutzguinie & Freundschaft oder Schwägerschaft verwandt seye, und wie adfinitatis. nahe? Frequentissimum hoc pariter est, nec facile omitti solet, sed a nobis inter superflua & inepta nihilo minus refertur, vtut communiter aliud sentiant Doctores. Quod si vero ad rationem respiciamus, cur hoc interrogatorium adhibetur, omnes quasi hanc vnam reddunt, quia ex consanguinitate & adfinitate testis, cum eo pro quo testimonium exigitur, non levius nascatur suspicio perfidiae. Vid. Rutg. Ruland. de Commissar. P. 1. l. 5. c. 12. n. 17. & seqq. Iacob. Ayrer in Proc. Histor. P. 2. c. 8. obs. 1. Ex quo communi errore hoc etiam in multis ordinationibus processuum specialibus approbatum est.

§. XXIII.

§. XXIII. Nobis autem videtur utique contra rationem esse hoc interrogatorium, atque superfluum & ineptum, cum ad veritatem testimonii nihil conferat, an affirmatiue an negatiue responderit testis: idque ex fundamentis supra positis. Aut enim conscientiae suae rationem habet testis aut non habet: priori casu veritatem sincere dicet, etiamsi sit consanguineus, sed posteriori non verebitur mendacium dicere, etiamsi extraneus fuerit. Totum ergo negotium fundatur in vita & moribus ipsius testis: hic si nihil desiderari possit, fide dignus erit testis, & iniuria ipsi fieret, si ex hoc solo suspectus diceretur, quia consanguinitate vel adfinitate iunctus producenti est. Iudex ergo per hoc interrogatorium non magis certior redditur, an fides testi habenda, quam antea fuit. Si dixeris, mali tamen homines facilius pro cognato deponunt, quam pro extraneo; facile respondeo, si mali sunt, & hoc constat, fidem per se non merentur, non quia consanguinei sunt. Sed ita in dubio forte utile erit hoc interrogatorium, si non constet an bonus an malus sit testis: verum nec hoc putamus, nam dubium hoc tollet iuramentum ad quod praestandum adstringitur, quod contrariam parit presumptionem, testem ob solum sanguinis vel affinitatis vinculum non posthabitum propriam salutem, quae presumtio pro teste fortior lane est, quam illa, quae contra testem ex sola coniunctione desumitur.

§. XXIV. Vti autem in ratione, ita & in legibus fundamentum nullum habet hoc interrogatorium, nullibi enim dicitur consanguineos & adfines a testimonio repellendos, & pro suspectis testibus habentur.

bendos esse , atque adeo eorum testimonium etiam in foro externo sine suspicione est. Evidem inter parentes & liberos prohibetur testimonium. L. 9. ff. & L. 6. C. de testib. & in genere inter omnes ascendentis L. 2. C. de in ius vocando sed hoc propter identitatem personarum Farinac. de Testib. qu. 54. n. 145. Nec vxor pro marito est testis fide digna , propter imperium maritale L. 10. C. de re milit. Verum & horum testimonium non absolute suspectum est , cum admittatur in quibusdam casibus , veluti si veritas aliter haberi non possit. Farinac. d. qu. 54. n. 171. & 221. Addatur Gabriel. de Testib. conclus. 17. Ceteræ autem personæ , quæ proprie consanguineorum & adfinium nomine veniunt , indistincte admittuntur , cum nuspam prohibeantur *Nec fratrum esse testes.* Vnde & fratres admittendi , quia non sunt excepti , propter generalem rationem L. 1. S. 1. ff. de Testib. vbi dicitur : *adhiberi possunt testes , quibus non interdictum testimonium , neculla lege a testimonio dicendo excusat.* Quod & confirmat Carpzouius P. 1. C. 16. d. 53. n. 1. seqq. Et quamvis dissentiat Bachouius ad Treutler. Vol. 2. Disp. 5. th. 8. lit. F. verb. fratem in causa fratris & plane fratrem audiendum non esse asserat , nullam tamen adfert aliam rationem , quam arctissimam coniunctionem , & inde præsumtam affectionem : sed ad hoc recte Carpzouius d. l. 4. Nec obesse potest suspicio , que oriatur ex consanguinitate , quippe que tollitur per præsumptiones contrarias , que oriuntur præstito instrumento de veritate dicenda , quia nemo præsumitur immemor salutis aeternæ , ac nunquam præsumitur delictum aut perjurium , maxime si testis alias sit homo nobilis , aut probata fidei & honestæ vita . Ut adeo omnino inepte leges , de

de parentibus & liberis, & vxore loquentes, a Doctoribus ad consanguineos & adfines extendantur.

§. XXV. Ex quibus porro consequitur multo *Interrogat.*
magis ineptum esse interrogatorium: Ob Zeuge nicht ^{IV. ratione}
mit Producenten in guter Freundschaft stehe? Quodsi enim ^{amicitia.}
consanguinei non sunt testes suspecti multo minus ami-
ci pro talibus reputandi. An enim amicitia debet deroga-
re fidem? Annon regulæ Christianismi exigunt cum
omnibus sinceram amicitiam colere? Sane non est
maior amicitia quam inter veros Christianos, vti sum-
ma & intima est coniunctio inter membra vnius cor-
poris. Hic autem inimicitia, quæ vitium est, debet
testem fide dignum facere, & amicitia, quæ virtus est,
eum suspectum reddere. An absurdius quid, & omni-
sanæ rationi magis aduersum, cogitari potest? Tam
ineptum itaque, vt alias rationes taceam, hoc inter-
rogatorium est, quam quod ineptissimum.

§. XXVI. Sed dixerit hic forte quispiam, malos *Respond. ad*
homines interdum propter arctissimam amicitiam, *rationes con-*
mendacium dicere & veritatem reticere, & ipsum, *trarias.*
ICtum in L. 3. pr. ff. de Testib. velle ut attendatur, *an*
testis amicus ei sit, pro quo testimonium dat. Verum re-
spondetur, si mali homines id faciunt, sequitur, id non
facere bonos, vitium ergo & suspicio oritur non ex a-
micitia, sed ex improbitate testis & vitio personæ: hic
vero testis fidem non meretur, etiamsi amicus non
fuerit. In illa L. 3. præmittitur generaliter, ad vitam
testis an inculpata sit, respiciendum esse; vnde & Do-
ctors fatentur, cessare hanc exceptionem, si ex con-
ditione personæ testis constet, quod sit fide dignus.
Brunnem. add. L. 3. n. 5. & in Process. civil. c. 20. num. 4.

Nicol. Caluol. *in prax. iud. §. 20. concl. 3. n. 9.* Vmmius ad Process. Diff. 16. n. 25. Ergo, si persona testis fide digna, non obstat eum esse amicum; si non fide digna, non iuuat eum non esse amicum; & sic vtraque casu interrogatorium est ineptum. Nec porro obiici potest, saepe dubium esse an persona sit fide digna, hoc ergo cau. utile futurum interrogatorium; nam respondetur, in dubio præsumptionem potius protestare, cum is insuper iuramentum præstiterit, ob rationes supra allatas. Quid notius est quam præsumptionem in dubio in meliorem partem esse formandam. Itaque & hoc casu interrogatorium hoc ineptum est.

Interrog. V. §. XXVII. Pergimus ad aliud interrogatorium, quod respicit usum S. Cœnæ: Ob Zeuge sich fleißig zum *defrequenti* *zu S. Cœna.* Heil. Abendmahl halte / und wenn er zuletzt hingegangen? Evidem frequentius hoc interrogatorium in causis criminalibus ipsi inquisito proponi solet, sed praxis tamen docet, etiam testes, maxime si leuioris conditionis sint, ita interrogari. Nos itage in genere inspicimus, an hoc interrogatorium utile sit ad eruendam veritatem. Idque paulo solidius paragamus, cum summa in hoc interrogatorio lateat supersticio, quæ merito deteganda.

Fundamentū §. XXVIII. Ante omnia videndum est, quibus I. huius interrogatorii, an fundamentis nitatur hoc interrogatorium, & cur il- re omnia re- lud tam utile iudicetur. Vbi primo hoc se offert, spiciendum ad vitam be- quod omnino æquum sit ad vitam & mores ipsius ne actam te- testis respicere; & ita cum primis necessarium sit hoc interrogatorium, si in criminalibus inquisitus sit p. 15. vel inqui- interrogandus, cum vita inquisiti plurimum faciat ad sti. eius inculpationem vel excusationem seu defensio- nem.

nem. Quemadmodum non modo in iure ciuili docemur, illius, qui puniendus est, vitam ante actam considerare, *arg. l. 5. pr. ff. de Re milit.* sed etiam Carolus V. Imp. in sua nemesi iudici inculcat, ut potissimum attendat: *Ob der Berüchtigte eine solche Person seye zu der man sich vergleichen That wohl versehen mag?* *Conf. Crim. art. 25. 31. 44. &c. Illustr. Dn. Stryk. Vol. III. Disp. IV. de vita ante acta cap. 4.*

§. XXIX. Cum itaque ex ante dictis certum sit ad vitam moresque testis & inquisiti ante omnia re-spiciendum esse, videtur illud probari posse ex frequenti vsu S. cœnæ, cum hoc Sacramentum a Christo ideo institutum sit, ut frequenter eodem vtamur memoriamque passionis suæ, diligenter recolamus, vt adeo qui hoc facit non possit non pro vero Christi discipulo haberij: quodsi ergo hoc frequenter fiat, admoneri sæpe hominem officii sui, & sic præsumi eum vitam quoque huic sacramento conformem age-re, ac sic veritatem nullo modo celaturum.

§. XXX. Contra vero ex neglecto plane vel Fundamenta parciorei vsu huius sacramenti satis luculenter proba-III. contrari vitam male actam, cum nemo e Christianis salua conscientia sacratissimum hoc sacramentum contemnere possit: de hoc vero contemtu constare ex neglectu eius vsu. Oportere ergo, ut a prauo viuendi genere abstinere non cupiat is, qui eo sacramento non vtitur, vel tamen rarissime accedit. Ut ita videatur ex hoc interrogatorio constare posse, quid de persona eius, cui illud proponitur, lentiendum sit.

§. XXXI. Accedit quod is qui hoc sacramen-tum negligit & contemnit, pro hæretico habeatur, sed IV. Contem-hære-tores esse be-

*eteticos & sic hæreticos esse testes suspectos, patet ex L. 21. & Auth. Cre-
nullam fidem dentes C. de heret. vbi expresse dicitur hæreticos ad testi-
monium, maxime contra orthodoxos non esse ad-
mittendos.*

*Nostra sen-
tentia de hoc
interrogat.* §. XXXII. Hæc sunt potissima illa fundamen-
ta, quibus superstructum est hoc interrogatorium su-
perstitiosum, vti merito vocandum quæ tamen tanti
momenti non sunt, vt attendi mereantur; inde non
attentis ipsis rationibus statuimus, hoc etiam ineptum
esse. Idque ex generali regula superius proposita,
quia nihil facit ad eruendam veritatem, quocunque
enim modo responderit testis, non magis constabit,
an fide dignus sit, cum etiamsi frequentissime sacra-
mento usus sit testis, tamen propterea de probitate
vitæ ipsius non constet, & falsum testimonium dice-
re possit. Sed hæc clarius liquebunt, si fundamen-
ta illa accuratius discusserimus.

*Respond. ad
Fundamenta.
I. requiri o-
mnino vitam
probe actam
in Teste.* §. XXXIII. Quod ergo primum fundamen-
tum attinet, hoc in se satis bonum est, cum & a nobis
supra §. VII. seqq. probatum sit, ante omnia ad vitæ pro-
bitatem in examine testis respiciendum esse, quod o-
mnino etiam in inquisito iuris & necessitatis est: Vn-
de potius hic accipimus, si stylo aduocatorum loqui
licet, quod id communis Doctorum & Iudicium tur-
ba fateri teneatur. Sed dolendum est, quod illius ra-
tio communiter in iudiciis non habeatur; vbi enim
repellitur testis propter corruptam viuendi rationem?
Sane si a delictis grauiissimis, quæ ciuilem infamiam
inferunt, libertantum sit, sine hæsitatione admittitur,
vtut omnium consensu sit Atheus practicus. Sed
quia iudices ut plurimum ipsi pessime viuunt, non
mi-

mirum est, quod vitia, quæ in se probant, in testibus improbare non soleant.

§. XXXIV. Evidetur in criminalibus *Et in inquisi-*
maiores vitæ inquisiti rationem haberi, ut omnino *sito,*
habenda esset, sed hoc fit superficiarie, nec debito mo-
do. Respiciendum esset ad principia actionum hu-
manarum, an ex vitio intellectus an ex vitio volun-
tatis quis peccauerit, sed hoc rarissime contingit, cum
& Leges Iustinianæ ipsæ vitiis intellectus saepe gra-
uiores poenas statuant quam vitiis voluntatis, contra
omnem sanam rationem. Exempla hic non adiici-
mus, aliquid tamen dicetur infra ad fundamentum.
IV. Deinde raro attenditur, an delinquens saepius
deliquerit, & iam habitum peccandi acquisuerit, an
vero ceteroquin bene vixerit, nunc autem ex incu-
ria lapsus sit, der von einen Fehl überreilet worden *Gal. VI, 1.*
Ille certe grauius, hic mirius puniendus esset. Sed
communiter eidem delicto eadem poena statuitur,
contra monitum Apostoli *cit. l.* & sanam rationem,
cum tamen in hoc maior spes emendationis, quam in
illo sit. Quin quod mali iudices, fratres suos, hoc est
peccatos homines, saepe mitius puniant, quam eos qui
alias boni & pii ciues fuerunt, & nunc aliquando
lapsi.

§. XXXV. Sed cum haec omnia in thesi agno-*Reß. ad*
scant, & tantum in applicatione erretur, pergimus ad *Fund. II. hos*
examen Fundamenti II. ubi nunc illud in controuer-*supersticio-*
siam venit, an ex frequenti vsu S. coenæ constare *sum esse &*
possit de vita bene acta? Quod tacite affirmant com-*ineptum.*
muniter, dum hoc interrogatorium formant, imo &
expresse non pauci asserunt. Nos vero contrarium
D
asserim.

asserimus & hoc fundamentum superstitionis dicimus ac ita ineptum. Nam superstitionis maxima est, aliam ad Deum, ad vitam æternam, viam credere quam per veram & seriam pœnitentiam, illi ergo sunt superstitionis, qui in usu Sacramentorum & cultu externo Christianismum ponunt, quod omnes illi faciunt, qui ex frequenti uſa S. Cœnæ iudicant de vita hominis. Sed ut plenius constet quam fallax sit hoc critirium pietatis & honestæ vitæ, ac quam ineptum propterea hoc interrogatorium, quibusdam rationibus sententiam nostram confirmabimus.

Probatur (i.) quia tantum vilioribus proponitur. §. XXXVI. Et primo quidem ineptitudo huius interrogatorii inde manifesta est, quia illud tantum personis vilioris conditionis nunquam personis in magna dignitate constitutis proponitur, id quod ex praxi obseruatum est. Multa hic latent absurdia. An enim ignominiosum hæc forte viris magni nominis est? An vero hi iam fide digni, quounque modo vixerint? Annon ſepe diuites & dignissimi maximi fuit conteintores huius Sacramenti, & quidem si non nomine, tamen, quod magis est, re ipſa? Aut an maior est præsumtio pietatis pro illis quam pro vilioribus? Annon quis rectius dixerit, diuites & in dignitate constitutos maioribus vitiis ut plurimum detitos esse, quam pauperes & viles, quo ampliorem illi occasionem peccandi habent, & quo minus propterea puniri solent? Dum ergo frequens uſus sacræ Cœnæ attenditur in vilioribus & non in dignioribus (cum tamen inter hos exempla dentur, qui diurno temporis ſpacio hoc Sacramento uſi non fuit) eo iplo adſeritur exinde de vita & moribus Christianis iudi-

iudicari posse & non posse, vel posse iudicari de persona testis etiam si ad frequentem usum Sacramenti non respiciatur.

S. XXXVII. Sed licet vel maxime haec dignitas diuersitas non obseruaretur, nihilo tamen magis ^{omnes, qui u-} hoc interrogatorium utile est, cum satis constet, idque ^{tuntur S. Ce-} sacerdotes etiam impii agnoscant, non omnes, qui sa- ^{nna pii sunt.} cratissimo hoc Sacramento utuntur, esse dignos conuiuales coelestis huius epuli, sed multos indignos & impios sese in gerere. Id quod facile conspici potest, dum post usum eius plerique iis peccatis iterum indulgent, quibus antea dediti fuerunt. Quo pertinet elegans exemplum pagani, qui videns, Christianos Sacramento hoc uti, ut cum Deo uincentur, & mox tamen ad priora peccata redire, publice exclamauit. *Vidi Christianos omnium hominum maxime inhospitales, apud quos ne Deus quidem biduo commorari potest,* quod ex Io. Valentino Andrea refert B. Brunnemannus *Iur. Eccles. l. 1. c. 6. m. 4. §. 1.* Pertinet huc aliud exemplum, quod obseruatum est ex Actis iudicialibus, ex Ducatu Megapolitano ad Facultatem Iuridicam Francofurtensem transmissis, vbi femina de Magia confessa & conuicta, cum ad hoc interrogatorium examinaretur, edixerat, se a Diabolo ad usum S. cœnæ saepè instigatam esse his verbis: *Möhme gah tum Abendmahl t' is thyt.* Quod etiam aliam sagam confessam fuisse, relatum est ab homine fide digno, qui tum præsens fuit. Sane hoc certum est, Diabolum hoc tolerare posse, ut quis sacra Cœna utatur, modo ipse ex corde hominis non eiiciatur, sed hoc habitaculum retinere possit.

D 2

§. XXXVIII.

(3.) Quid &
culpa Sacer-
dotum impii
admittuntur.

§. XXXVIII. Neque hoc tantum casu ita contingit, sed & plerumque culpa ministrorum ecclesiae, interdum etiam studio. Et studio quidem, quando nonnulli vident, in hoc vel illo nulla adhuc adesse veræ pœnitentiæ signa, eundem tamen admittunt, si modo formulam confessionis, licet frigide satis, recitare possit, vbi vera causa suasoria est, ne priuentur exoptatissimo illo lucro confessionario (Beichtgeld.) Hoc si non impediret, longe faciliores essent in repellendis indignis ab vsu S. Cœnæ. E suggestu quidem sacro clamant & vociferant tanquam hostes omnium peccatorum & rigidissimi censores morum, essent, sed in loco confessionis im Beichtstuhl / omnes sunt acceptissimi indistincte, es sind alle liebe Beicht-Kinder. Si a dolo hic immunes plerique sunt, liberi tamen paucissimi sunt a culpa, quæ in eo consistit, dum non fatis inquirunt ; in confitendi fundamenta pietatis, an hoc vel illud vitium emendauerit ? an cum aliquo inimicitiam alat ? quantum in Christianismo profecerit ? Ut verba habent Brunnem. cit. l. §. 3. dum communiter trium horarum spacio admittuntur 30. 40. 50. communicantes, de quo recte conqueritur Brunnemannus ibidem, & addit, admitti etiam interdum religiosis Christianæ, Legis ac Euangeli plane ignaros.

Illustratur
exemplis.

§. XXXIX. Rem exemplis demonstrare non inutile iudicamus. Producimus autem primo exemplum, quod B. Brunnemannus cit. l. habet, verba ipsius hæc sunt : Referam hic exemplum, non ita pridem ex actis criminalibus ad facultatem transmissis obseruatum, vbi inquisitus inter generalia alia examinabatur. Interrog. 6. Ob er zur Schulen gehalten worden / und ob er das sieben-

de

de Geboth wüste? Resp. Er könne weder schreiben noch lesen / wäre auch nicht zur Schulen gehalten worden / daher er die zehn Gebote nicht gelernt. Interrog. 7. Ob er sich zum Tisch des HErrn gehalten / und wie lange es seye / daß er zum letzten mahl da gewesen? Resp. Ja / und wäre erst vor 14. Tagen zur Beicht gegangen. *Quis hic socordiam Ministri Ecclesie in examinando constiente non aduertit?* Hæc Brunnemannus. Sane si visitationes accuratæ instituerentur, facillime probari posset, nimiam adhucdum esse socordiam ministrorum Ecclesiae, & quasi sine vlo examine omnes admitti ad sacramentum, dignos & indignos. Ita etiam Oldekop. tit. s. caut. erim. 18. testatur de quodam, qui laqueo suspendendus, vix recitare potuit orationem dominicam, & interrogatus, a quo esset redemptus, respondit a S. Petro. Hunc tamen haud dubie frequentissime ad S. Cœnam admirerunt sacerdotes. Accedit, quod interdum peruersi Doctores defendant, impios admittendos esse ad S. Cœnam, modo non plane pessimi sint. Ita in Diss. Ieh-na Anno 1690. habita de eo quod circa S. cœnam iustum est, cap. 5. §. 4. defenditur, ebrium quidem non esse admittendum, sed hoc intelligendum esse, de casu extreme & perfectæ ebrietatis, que omni rationis usu hominem priuavit, non autem si imperfecta tantum fuerit ebrietas, v. g. crapula, que linguam quidem atque pedes & forte mentem aliquantulum turbauit, reliquit tamen facultatem sat commode distinguendi inter bonum & malum: maxime si hæc ebrietas fuerit inuoluntaria, scil. quia combibones potui vinum adsum, vel saltem, immiserunt, aut vinum generosum affuderunt pro aqua, aut in aestu is & icinus hausit meracum, cuius vires ignorabat, non præuidens periculum ebrietatis.